7508

all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

r?'% %

La presente deliberazione viene affissa il

PROVINCIA di BENEVEN TO

,Zﬂ@%
Deliberazione della Giunta Provinciale n. gzi/( del X MRS

Oggetto: DICHIARAZIONE D'INTESA PER IL SOSTEGNO ALL’IMPRENDITORIALITA'
GIOVANILE E ALL'AUTOIMPIEGO. PROWEDIMENTI

L'anno duemilanove il giorno 1/@u>( l/ﬂy&‘ del mese di MM&LO

presso la Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente
2 Avv. Antonio - BARBIERI - Vice Presidente
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore AS&E?N?L
4) Ing. GiovanniVito  BELLO - Assessore zﬁSgENTE’
5) Avv. Giovanni A. Mosé BOZZI - Assessore
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore
| 7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore
8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore kAS&'ENTﬁ‘

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio Uccelle ti
L'ASSESSORE PROPONENTE dr.ssa AnAnachlara Palmieri - |

LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali —
istruita dalla responsabile del servizio Politiche Sociali dott.ssa Luigina Bartolomei, qui di seguito
trascritta:

PREMESSO

CHE la Provincia, in conformita ai propri indirizzi di governo e quale ente territoriale autonomo,
ispira la propria azione alla cura degli interessi ed alla promozione dello sviluppo e del progresso
civile, culturale, economico e sociale della comunita amministrata e a tale scopo svolge ogni utile
azione per il raggiungimento degli obiettivi programmati;



CHE I'Ente, al fine di corrispondere alle nuove esigenze della societa civile, fortemente sensibile e
solidale a tutte le iniziative promosse dalla parte attiva della societa finalizzate ad una crescita
economica e ad un maggiore sviluppo, partecipa ai vari interventi proposti attivando tutte le
possibili risorse ed energie;

VISTA la bozza di ™ Dichiarazione d'Intesa per il Sostegno allImprenditorialita Giovanile e
all’Autoimpiego” da sottoscrivere tra I|'Arcidiocesi e la Provincia di Benevento, diretta alla
promozione ed al sostegno di nuove attivita imprenditoriali, mediante gesti concreti di solidarieta
che costituiscono segni tangibili contro il senso di rassegnazione dei giovani del territorio sannita;

Che ['Arcidiocesi di Benevento, nell'ambito del Progetto Policoro promosso come segno di
attenzione al grave problema della disoccupazione giovanile nel Sud Italia, si propone di realizzare
iniziative di formazione delle coscienze e della mentalita dei giovani per una nuova concezione del
lavoro oltre che promuovere forme di aiuto nell’avvio di nuove imprenditorialita nelle varie forme
(cooperative, ditte individuali, autoimpiego ecc); ‘

RILEVATO che il tasso di disoccupazione in Provincia di Benevento, ed in particolare quella
giovanile,e ancora su dimensioni significative e che, pertanto, si ritiene opportuno att ivare
strumenti adeguati alle necessita;

Che l'assenza di opportunita in loco per i giovani diplomati e laureati, in notevole aumento in
questi ultimi anni, porta gli stessi a cercare occupazione in altri luoghi, depauperando il territorio
delle migliori energie; ‘

CONSIDERATO che I:a"PrVO\"/gihcia, nella sua azione di governo, ritiene che la crescita economica e
lo sviluppo sono finalizzati alla produzione di buon lavoro e conseguentemente una migliore
qualita della vita della comunita, delle famiglie, il futuro e le prospettive dei giovani;




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li

Il Dirigente del Settore SISTEMA FOR TIVO

Esprime parere favorgvole circa la regolarita contabile della proposta.

Li

LA GIUNTA

Su relazione dell’Assessore alle Politiche per I'Universita, per i Sistemi Formativi, per la Sicurezza
Sociale e Solidarieta — dr.ssa Annachiara Palmieri

A voti unanimi

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1.

PRENDERE ATTO della bozza di “ Dichiarazione dIntesa per il Sostegno
all'Imprenditorialita Giovanile e all’Autoimpiego” tra I'Arcidiocesi e la Provincia di Benevento,
diretta alla promozione ed al sostegno di nuove attivita imprenditoriali.

ADERIRE alla Dichiarazione dIntesa da sottoscrivere con I'Arcidiocesi di Benevento,
nell'ambito del Progetto Policoro promosso come segno di attenzione al grave problema
della disoccupazione giovanile nel Sud Italia.

DEMANDARE al Presidente della Provincia, in qualita di legale rappresentante, la
sottoscrizione della ™ Dichiarazione d'Intesa per il Sostegno all'Imprenditorialita Giovanile e
all’Autoimpiego”.

TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali
adempimenti.

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.




Verbale letto, confermato ¢ sottoseritto
IL SEGRETARIO GENERALE
r{ Glaudio UC )
AJ

= Az

N. iz ? egistro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267

BENEVENTO

L SEGRETARIO GEN

ILWIESSO {(Doftigpig)

HALE
G i@ GENERALE
Y ; 7 A
) /
La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all'Albo Pretorio in data . 4 ¥ i /e contestualmente

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. ~ D. Lgs vo 1882000, n.267

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma delijart. 124 del T. U. — D.
Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

I 2 3610, 2009

IL RESPONS;%ﬁE DELL'UFFICIO | IL SEGRETARIOGE.

/\/b {{Bo it clausio UCHEWIR
\ ,

Si certifica che d %znone ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D. Lgs.vo 18/8.2000, n.
267 il giorne %‘3 ge%?ﬁ ﬁﬁﬁ

_X, Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267).
/&Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

0 E’ stata revocata con atto . del

~ Benevento, li

IL SEGRETARI NERALE
i wim‘iﬁ:&’m} GENERA L

, pulin JCEELLEIT BN
Copia pef
SETTORECcY 9& FO’ZW«, Aﬂ,g%ﬂu f prot.n..
SETTORE | /f v proi.n..
SETTORE 11Q/ tj / prot. n.
Revisori dei Conti il U L\‘ prot. n.
Y Nucleo di Valutazione il « prot. .

\{ Conferenza dei Capigruppo il prot.n.




BOZZA

DICHIARAZIONE D’INTESA PER IL
SOSTEGNO ALL’IMPRENDITORIALITA’ GIOVANILE E ALL’AUTOIMPIEGO

L’anno duemilanove il giorno ..... del mese di in Benevento presso ....

TRA

L’ Arcidiocesi di Benevento, nella personadi ....

E

La Provincia di Benevento, nella persona di ....

PREMESSO che

I’ Arcidiocesi di Benevento, dal 2007 ha atﬁvato in ambito diocesano il Progetto Policoro,
promosso dalla Chiesa Italiana come segno di attenzione al grave problema della
disoccupazione giovanile nel Sud d’Italia in una prospettiva di evangelizzazione e
promozione umana;
il Progetto Policoro si propone, tra I’altro, di:
- realizzare iniziative di formazione delle coscienze e della mentalita dei giovani per
una nuova concezione del lavoro;
- promuovere e sostenere gesti concreti di solidarieta attraverso I’aiuto nell’avvio di
nuove attivita imprenditoriali, nelle forme piu diverse (cooperative, ditte individuali,
autoimpiego, ecc.), che possaﬁo costituire segni tangibili contro il diffuso senso di
rassegnazione e scoraggiamento dei giovani del nostro territorio;
I’ Amministrazione Provinciale di Benevento nella sua azione di governo ritiene che la
crescita economica e lo sviluppo sono finalizzati alla produzione di buon lavoro. E’ il lavoro
che produce ricchezza ed ¢ il lavoro un aspetto importante della nostra esistenza, cio da cui
dipende, in prima istanza, la qualita della vita delle nostre comunita, delle nostre famiglie, il
futuro e le prospettive dei nostri giovani,
per I’Ente Provincia, ¢ necessario dispiegare politiche che consentano soprattutto ai nostri
giovani ed alle nostre donne, di proiettarsi verso le tipologie di lavoro di lunga prospettiva, e
cio¢ verso il nuovo lavoro e le sue caratteristiche (a cominciare da quella

dell’apprendimento lungo tutto 1’arco della vita), anche attraverso I’autoimprenditorialita.



CONSIDERATO che

- I’Arcidiocesi, nell’ambito del Progetto Policoro, ha creato un Centro Servizi per
I’Imprenditorialitd Giovanile che, avvalendosi di figure di esperti volontari e del supporto
degli enti e delle associazioni di ispirazione cristiana impegnate in questo settore, fornisce
informazioni circa le opportunita presenti ed un accompagnamento ai giovani in cerca di
lavoro;

- P’Ufficio diocesano per i Problemi Sociali e il lavoro ha promosso un percorso formativo,
rivolto a giovani laureati del Sannio, denominato “Cives — Laboratorio di formazione
sull’economia e il territorio”, da cui sono scaturite interessanti proposte per lo sviluppo del
territorio ed alcune idee progetto di cui i giovani stessi potranno essere attuatori e

protagonisti.

RICONOSCIUTO che

- la disoccupazione in provincia di Benevento (9,6% secondo i piu recenti dati Istat), in
particolare giovanile, ¢ ancora su dimensioni significative ¢ a cui bisogna far fronte con
strumenti adeguati; |

- nel Sannio aumenta il numero di giovani diplomati e laureati - questi ultimi con competenze
a volte molto elevate grazie anche all’Universitd del Sannio — i quali, in assenza di
opportunita adeguate in loco, sono costretti ad emigrare, privando le nostre comunita delle
migliori energie;

- il fenomeno del lavoro irregolare € presente anche nel nostro territorio, negando dignita e

diritti alle persone che lavorano;

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO,

tra le Parti sopra indicate si conviene e stipula quanto segue.

Art. 1 - Oggetto e finalita

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente protocollo di intesa, atto
attraverso 1l quale si evidenzia la volonta di pervenire al potenziamento di una serie di strumenti
utili ad informare, orientare, accompagnare, offrire tutoring e sostenere concretamente i giovani del

Sannio che intendano creare nuove attivita imprenditoriali.



Art. 2 — Impegni delle parti

a) La Provincia di Benevento si impegna a svolgere le seguenti azioni:

O

organizzare iniziative di approfondimento su aree tematiche di particolare interesse
per la costituzione di nuove imprese giovanili, garantendo la presenza di esperti, di
referenti istituzionali, di imprese, ecc. che possano fornire un quadro specifico e
tecnico ai giovani che hanno un’idea-progetto riferita allo specifico settore
esaminato;

offrire un servizio di accompagnamento nella verifica della fattibilita dell’idea
d’impresa e nella stesura del business plan mettendo a disposizione esperti ed
avvalendosi delle strutture qualificate dell’Ente, quali le Agenzie provinciali in
house;

promuovere un concorso di idee imprenditoriali, riservato a giovani fino a 35 anni,
attraverso il quale selezionare idee valide, che riceveranno un premio consistente
nell’erogazione di un contributo per le spese di costituzione e avvio, insieme a
supporti consulenziali (vedi punto successivo) ed eventualmente logistici;

fornire un’attivita di tutoraggio alle attivitd imprenditoriali avviate, per favorirne lo
start up, con 'ausilio sempre delle strutture interne alla provincia, prestando una
particolare attenzione alle possibilita di collocamento sul mercato dei prodotti e

servizi offerti dalle nuove iniziative;

b) La Diocesi di Benevento, attraverso I’Ufficio per i problemi sociali ed il lavoro ed il

Progetto Policoro, si impegna a svolgere le seguenti azioni:

o

Sviluppare un’attivita di animazione territoriale in merito alle finalitd definite nel
presente protocollo d’intesa negli ambienti giovanili parrocchiali, associativi, di
quartiere e attraverso la promozione di iniziative specifiche di sensibilizzazione;
Organizzare seminari di orientamento al lavoro e alla cooperazione per far acquisire
informazioni utili all’avviamento di un’attivita autonoma o imprenditoriale;
Effettuare, attraverso il Centro Servizi per I'imprenditorialita giovanile, un primo
supporto alla strutturazione di idee-progetto imprenditoriali, che saranno poi inserite

nel percorso piu strutturato sopradescritto, in collaborazione con la Provincia.



